EPIGRAMMATA

Clarissimi Disertissimique Viri

THOMAE MORI Britannii

ad emendatum exemplar ipsius auctoris excusa

Beatus Rhenanus Bilibaldo Pircheimero, Maximiliani
Caesaris a Consilio, et Senatori Nurenbergensi S.D.

Belle prorsus convenire mihi visum fuit, clarissime
Bilibalde, si Thomae Mori illius Britanniae decoris
Epigrammata, quae nuper Erasmus noster Roterodamus,
ad me misit, tibi nominatim inscriberem. Siquidem
multis adeo rebus similes inter vos estis. Uterque iuris
peritus, uterque cum Rhomane tum Graecae doctus,
uterque non in publicis modo suae civitatis
functionibus versans, sed et ob singularem negotiorum
explicandorum dexteritatem, et in dandis consiliis
prudentiam, suo quisque principi charissimus, ille
potentissimo Britannorum regi Henrico, tu sacratissimo
Caesari Maximiliano. Nam quid de fortunis attinet
commemorare, quas utrique possidetis amplissimas, ut
vel hoc quicquid est ornamenti, quod ex diuitiis
accedere putatur, neutri desit, quin potius aedendis
virtutum maxime liberalitatis exemplis abunde supersit
materia. Sed et utrique pater obtigit non minus literis,
quam senatoria familia clarus. Itaque cum amicitiae
similitudo sit auctor et aequalitas, hanc Mori foeturam
tibi nuncupare congruentissimum duxi, ut quem multis
alioqui nominibus amore prosequeris, de his etiam
Epigrammatis impensius complectaris, ames,
magnificas. Huc adde, quod nemini rectius mitti
poterant hi lepidissimi lusus, quam ei, qui in hanc, quod
aiunt, harenam aliquando sit descendere solitus.

This text corresponds to pages 219 ff. of *The
Essential Works of Thomas More* (Yale UP 2019).
Edited by Jacquelyn Lee © CTMS 2019.

Nam is demum noverit, quam sit egregia res doctum
epigramma, quisquis ipse fuerit, suum non nunquam
ingenium in hoc exercitationis genere periclitatus. Sed
enim, id quod te non latet, argutiam habeat epigramma
cum breuitate coniunctam, sit festiuium, et
acclamatiunculis, quae *ἐπιφωνήματα* Graeci vocant,
subinde claudatur. Quas sane dotes omnes
cumulatissime licet in his Moricis *Epigrammatibus* re-
perire, praesertim in his quae ipse genuit: nam in
caeteris, quae e Graecis versa sunt, inventionis laus
priscis tribuitur. Quanquam hic quoque non minus
magni fieri meretur commode reddens ex aliena lingua,
quam scribens: labor certe vertentis saepe maior.
Siquidem qui scribit, liber est, et inventioni libere vacat:
at qui transfert, ad aliud subinde respicere cogitur,
nimirum ad id quod vertendum desumpsit: quod
quoties fit, multo plus sudat ingenium, quam cum suum
aliquid progignit.

Utrobique sane mirus est Thomas Morus: nam
elegantissime componit, et felicissime vertit. Quam
fluunt suaviter huius carmina! Quam est hic nihil
coacturn! Quam sunt omnia facilia! Nihil hic durum,
nihil scabrum, nihil tenebricosum. Candidus est,
argutus, Latinus. Porro gratissima quadam festiuitate sic
omnia temperat, ut nihil unquam viderim lepidius.
Crediderim ego Musas quicquid usquam est iocorum,
leporis, salium, in hunc contulisse. Quam lusit eleganter
ad Sabinum alienos pro suis tollentem liberos! Quam
salse Lalum ridet, qui videri Gallus tam ambitiose
cupiebat! Sunt autem huius sales nequaquam mordaces,
sed candidi, melliti, blandi, et quidvis potius quam
amarulenti. Iocatur enim, sed ubique citra dentem:
ridet, sed citra contumeliam.

Iam inter epigrammatographos Pontanum et Marullum in primis hodie miratur Italia: at dispeream, si non tantundem in hoc est naturae, utilitatis vero plus. Nisi si quis inde magnopere se credit iuvari, dum suam Neeram celebrat Marullus, et in multis ἀνίτεται, Heraclitum quendam agens, aut dum Io. Pontanus veterum nobis epigrammatistarum nequitas refert, quibus nihil sit frigidius, et boni viri lectione magis indignum, ne dicam Christiani. Scilicet usque adeo vetustatem istis aemulari, cordi fuit. Quam ne contaminarent, sic a sacris abstinerunt, ut a Graecis olim Pomponius Laetus, ne Rhomanæ linguae castimoniam violaret, homo superstitiose Rhomanus.

Caeterum quemadmodum hi lusus Mori dunt et insignem eruditionem, sic iudicium nimirum acre, quod de rebus habet, ex *Utopia* cumulatissime eluxerit. De qua paucis obiter meminero, quod hanc accuratissimus in literis Budaeus, incomparabilis ille melioris eruditionis antistes, et ingens, atque adeo unicum Galliarum decus, ita ut decebat, luculenta praefatione laudavit. Habet ea hoc genus decreta, qualia nec apud Platonem, nec apud Aristotelem, aut etiam Iustiniani vestri *Pandectas* sit reperire. Et docet minus forsitan philosophice, quam illi, sed magis Christiane. Quanquam (audi per Musas bellam historiam) cum hic nuper in quodam gravium aliquot virorum consessu, *Utopiae* mentio orta fuisset, et illam ego laudibus veherem, negabat quidam pinguis plus habendum Moro gratiae, quam actuario cuiquam scribae, qui in curia aliorum sententias duntaxat enotet, doriphorematis ritu (quod aiunt) interim assidendo, nihil ipse censens, quod diceret ea omnia ex Hythlodaei ore excepta, et a Moro tantum in literas missa. Proinde Morum nullo laudandum alioqui nomine, nisi quod haec commode retulisset. Et non deerant, qui hominis iudicio velut rectissime sentientis album